
COMUNE DI BONARCADO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI 
IDONEI  ASMEL  PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI 
ALL'ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 –  PROFILO 
PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO CONTABILE(AREA DEI 
FUNZIONARI DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE) EX ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CONTABILE CAT.D – PRESA D'ATTO CANDIDATI 
AMMESSI E NOMINA COMMISSIONE

Area Amministrativa

 Pinna Antonella

15/09/2025

Settore

Numerazione Settoriale:  182



La Responsabile del Servizio 
 

 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamato il decreto sindacale n. /2022 con cui è stata attribuita alla Dott.ssa Marina AJTANO 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 4  del 30/10/2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione Documento unico di programmazione (DUP) – 2025/2027 “ e  C.C.n.2 del 

23.01.2025   di aggiornamento DUP  2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2025, recante ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e documenti allegati”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 30/01/2025 con cui è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) – 2025/2027; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.28 del 5/06/2025 di approvazione del Piano 

integrato di attività e di organizzazione (PIAO) – 2025/2027 nel quale è confluito il piano dei 

fabbisogni di personale 2025/2027, che prevede, per l’annualità 2025 la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno e indeterminato “di funzionario contabile”, area dei funzionari  dell’elevata 

qualificazione, ex istruttore direttivo contabile cat.D, da reclutare, a decorrere dal mese  LUGLIO 

2025; 

Preso atto che questo Ente ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, 

aderendo con proprio atto deliberativo di Giunta Comunale n. 20 del 16/03/2023 e successivi atti  

quali G.C.n.66 del  22/08/2023 di presa d’atto aggiornamento accordo datato  21/07/2023 e 

G.C.n.35  del 17/06/2025 di presa d’atto accordo del 14/02/2024, si è avvalso della possibilità di 

incaricare l’Asmel a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive 

per la formazione degli elenchi di idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle 

assunzioni da parte degli enti aderenti; 

Richiamata la determinazione n. 163  del 26/08/2025, con la quale è stato indetto l’avvio di 

procedura di interpello dell’elenco idonei per l’assunzione di personale, per la copertura di n. 1 

posto a tempo pieno e indeterminato di funzionario contabile”, area dei funzionari  dell’elevata 

qualificazione, ex istruttore direttivo contabile cat.D 1; 

Considerato che il “Bando di interpello”, quale allegato della predetta determinazione, indica le 

modalità di espletamento della prova selettiva per la formazione di una graduatoria di merito dalla 

quale attingere per la copertura dei posti disponibili; 

 

 
Preso atto: 

 che il bando di interpello è stato regolarmente pubblicato , all'Albo Pretorio online in 
amministrazione  trasparente /bandi di concorso ed in INPA;

 che il termine di scadenza della presentazione delle domande decorsi 15 giorni dal  giorno 

successivo alla comunicazione di avvio  interpello   a mezzo pec  era previsto per il 11/09/2025 ore 

23:59;

 che ad esito della procedura di interpello espletata mediante la piattaforma AsmeLab ai sensi 
del richiamato art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, ASMEL ha trasmesso 
la lista dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 
concorsuale, lista che consta di n. 4(quattro) nominativi e che viene con il presente atto 
acquisita ad ogni effetto di legge per il prosieguo della suddetta procedura;

 



Dato atto che allo stato, per l'espletamento del predetto concorso, occorre procedere alla nomina 

della Commissione Esaminatrice, ai sensi dell'art.15  del vigente regolamento comunale per 

l’accesso agli impieghi, approvato con deliberazione di Giunta n.51   del 21/08/2025; Visto il D. 

lgs. 30/03/2001 n. 165 ed in particolare: 

- l’art. 35, comma 3, lettera e) ai sensi del quale le commissioni per il reclutamento del 

personale nelle P.A. devono essere composte da esperti di provata competenza nelle 

materie del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’Ente, non 

ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni di categoria; 

- l’art. 35-bis che disciplina la formazione delle commissioni e l’assegnazione degli uffici al 

fine di prevenire fenomeni di corruzione e di illegalità; 

- l’art. 53, comma 8, che sancisce il divieto di conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

pubbliche amministrazioni senza la previa autorizzazione dell’Ente di appartenenza dei 

dipendenti stessi; 

- l’art. 57, comma 1, lettera a), che prevede l’obbligo di riservare alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni concorso; 

- l’art. 57, comma 1 bis, che prevede che l'atto di nomina della commissione di concorso è 

inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, 

in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso; 

RICHIAMATO altresì  l’art. 16”compensi  per la commissione esaminatrice”    del Regolamento   

approvato con la G.C. 51    del 21/08/2025  che recita: 

 

1. Ai membri interni delle commissioni esaminatrici viene riconosciuto il compenso 

determinato nei punti seguenti, che si intende comprensivo di ogni spesa derivante 

dall’incarico. Nessun compenso è dovuto ai componenti delle commissioni 

esaminatrici nelle procedure selettive riservate ai dipendenti dell’Ente. 

- Euro 100,00 (Euro cento) per ciascun componente delle commissioni esaminatrici 

di concorsi per i profili professionali a cui si accede mediante avviamento degli iscritti 
nelle liste di collocamento; 
- Euro 300,00 Euro t r e c e n t o ) per ciascun componente delle commissioni 
esaminatrici di concorsi per l’accesso ai profili professionali dell’Area Operatori esperti 
e Area istruttori. 
- Euro 400,00 (Euro quattrocento) per ciascun componente delle commissioni 
esaminatrici di concorsi l’accesso ai profili professionali dell’Area dei Funzionari e E.Q. 

2. Ai membri esterni delle commissioni esaminatrici viene riconosciuto oltre al rimborso 

delle spese di viaggio   il compenso determinato nei punti seguenti : 

- Euro 900,00 (Euro novecento,00) per ciascun componente delle commissioni 

esaminatrici di concorsi per l’accesso ai profili professionali dell’Area Operatori 

esperti e Area istruttori. 

3. Euro 1000,00 (Euro mille,00) per ciascun componente delle commissioni esaminatrici 
di concorsi l’accesso ai profili professionali dell’Area dei Funzionari.  

4. I suddetti compensi sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle 
commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle 
commissioni stesse. 
- I suddetti compensi possono essere ridotti proporzionalmente in ragione delle 

disponibilità di bilancio e, per i componenti interni, dei limiti di legge sulla spesa 

per personale (art. 1, comma 557-quater della legge n. 296/2006). 

5. Per i commissari interni si da’ atto che i compensi in questione in quanto 

percepiti per lo svolgimento di attività di servizio, siano una componente del salario 



accessorio e pertanto: 

-se percepiti da dipendenti non titolari di E.Q , debbono transitare dal fondo risorse 

decentrate dell’amministrazione e sottostare alle regole dello stesso sul tetto di 

spesa. 

-se percepiti da dipendenti titolari di incarichi di E.Q.,rientrano tra i compensi 

aggiuntivi previsti dalla legge e come tale la contrattazione decentrata deve 

valutare la correlazione con la retribuzione di risultato. 

 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, prescindendo dalla 
nomina dei membri supplenti; 

Ravvisato altresì che le competenze linguistiche e informatiche sono state già valutate in fase di 
selezione dei candidati per l’iscrizione all’Elenco Idonei, propedeutica alla procedura concorsuale 
avviata con il richiamato interpello, secondo le modalità di cui all’art.3.bis, comma 4 del D.L. n. 
80/2021 convertito in L. n. 113/2021;   

Dato atto  che per la nomina del componente esterno  nota n. 6062  del 12/09/2025 si è provveduto a 
richiedere il prescritto nulla osta al Comune di Nurachi  per la dipendente di detto Comune ;  

Evidenziato che il Comune di   Nurachi  ha trasmesso  il nulla osta richiesto; 

Evidenziato che: 

l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari 
opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, salvo motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, significando 
che, in caso di quoziente frazionario, si procede all’arrotondamento all’unità superiore qualora la cifra 
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

inoltre, la medesima disposizione prevede che l’atto di nomina della commissione di concorso è 
inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale o regionale, in base 
all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 
violazione della suddetta norma di composizione, diffida l’Amministrazione a rimuoverla entro il 
termine massimo di 30 giorni; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 

 

DETERMINA 

 

1. Di disporre la presa d’atto dell’allegato elenco dei candidati idonei che hanno manifestato 
interesse a partecipare alla procedura concorsuale e già convocati per l’espletamento della 
prova concorsuale il giorno 23   Settembre   p.v.  che  consta di n.4(quattro)   
candidati(allegato A) 

 

2. Di nominare componenti la Commissione esaminatrice per la procedura di interpello di cui 
all'oggetto i signori: 

 
- Dr.ssa Francesca  Annis   segretario  comunale comune di Bonarcado : Presidente:  
- Dr.ssa Agnese Secci     Funzionario servizio Finanziario Comune di Nurachi: 

componente esperto  
- Dr.ssa  Antonella  Pinna  Funzionario  servizio Personale  Comune di Bonarcado:  

componente  esperto.                                                                                                             
- Giuseppa Gaetana Pinna    istruttore  servizio Personale : Segretario   verbalizzante                

:   
 



 
 

3. Di stabilire che ,  con separato atto ,si procederà   all’impegno   delle somme da    
corrispondere ai componenti interni ed esterni   secondo  quanto stabilito    dall’art.16   del 
regolamento   approvato con la G.C. n. 51  del  21/08/2025 

4. Di dare altresì atto che: 
a) non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi del combinato disposto di cui agli 

artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né in capo all’istruttoria né in capo 
al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

b) il presente provvedimento è rilevante ai fini di Amministrazione trasparente di cui al d.lgs. 
n. 33/2013 e  se ne dispone  la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio online e sul sito Internet del Comune, nella sezione “Concorsi”. 

5. Di disporre che copia del presente provvedimento venga trasmessa, entro tre giorni, alla 
Consigliera regionale di parità, conformemente a quanto previsto dall’art. 57, comma 1 bis, del 
D. Lg.s 165/2001, introdotto dalla Legge 22/11/2012, n. 215. 

 
 

6. di dare atto che: 
 

 la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri della 

commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla 

copertura del ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di 

interesse, anche potenziale, con i candidati ammessi alla procedura concorsuale; 

 tale verifica è effettuata nel periodo antecedente alla seduta di insediamento o 
all’atto della medesima, prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso 
positivo, la decadenza del  commissario interessato; 

  
7. di dare atto, pertanto, che: 

 
- come  già indicato nel bando ,i candidati sono convocati per il giorno  23/09/2025 alle 

ore 10:00 presso  il Centro  Sociale  in via Segni  ,55   09070  Bonarcado( OR); 

- la mancata presentazione dei candidati nel giorno di convocazione è da 

c onsiderarsi m otivo di esclusione dalla procedura concorsuale; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è  la  sig. Giuseppa Gaetana Pinna. 

 
 
 

9. Avverso il presente atto è ammesso, alternativamente,   ricorso: 
- entro 60 giorni mediante ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale della Regione 

Sardegna; 
- entro 120 giorni mediante ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( dr.ssa Antonella Pinna) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato    A) 

 

 

 

 

 

 COMUNE DI 
BONARCADO 
 
SERVIZIO  
PERSONALE 

 

 

Bonarcado, 15/09/2025 

 

 
Oggetto: Interpello per l’assunzione di n. 1 funzionario contabile ex istruttore direttivo cat.D. 

Elenco dei candidati ammessi alla prova concorsuale 

 

NUMERO DOMANDA DATA DI INVIO 

DOMANDA 

ESITO 

216785 

 
02/09/2025  21:18 

 
Idoneo con riserva 

134302 

 
27/08/2025  13:43 

 
Idoneo con riserva 

112400 

 
28/08/2025  15:42 

 
Idoneo con riserva 

125880 

 
29/08/2025  09:09 

 
Idoneo con riserva 

 

 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    (dr.ssa Antonella Pinna) 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BONARCADO
Provincia di Oristano

ORIGINALE

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE: 
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


